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Unseren Kunden bieten wir in der Grundversorgung «Primeo Standard» an, das zu 100 Prozent aus erneuerbaren Energie
quellen stammt. Selbstverständlich haben Sie die Wahl und können jederzeit auf das höherwertige Ökostromprodukt 
«Primeo Grün» wechseln. Mit jeder Kilowattstunde naturemade-star-zertifizierter Energie fliessen 0,7 Rappen in einen 
Fonds zum Schutz von Klima und Natur. Alle unsere Stromprodukte enthalten geförderten Strom (KEV).

Energie mit Zukunft

Primeo Standard
Strom aus erneuerbaren Energiequellen

⋅	 Primeo Standard besteht aus erneuerbarer Energie,  
ist klimaschonend und naturemade-zertifiziert.

⋅	 Mindestens 11 Prozent stammen aus naturemade- 
star-zertifiziertem Ökostrom, überwiegend von Sonne, 
Wasser und Wind.

⋅	 0,7 Rappen pro Kilowattstunde des naturemade- 
star-Anteils fliessen in Projekte zum Schutz von Klima 
und Natur.

⋅	 Herkunft: Schweiz und Europa

Wenn Sie kein anderes Stromprodukt wählen, liefern wir 
Ihnen Primeo Standard.

Primeo Grün
Ökostrom für eine intakte Umwelt  
und eine sorgenfreie Zukunft

⋅	 Primeo Grün besteht zu 100 Prozent aus Ökostrom,  
ist klima- und naturschonend und vorwiegend von 
Sonne und Wasser.

⋅	 Primeo Grün ist naturemade-star-zertifiziert und erfüllt 
damit die strengen Anforderungen für ökologisch 
produzierte Energie.

⋅ 	 0,7 Rappen pro Kilowattstunde fliessen in Projekte  
zum Schutz von Klima und Natur.

⋅	 Herkunft: mehrheitlich Schweiz
⋅	 Preisunterschied zu Primeo Standard: + 3 Rappen pro 

Kilowattstunde



Bestandteile	 Grund-	 Leistungs-	
	 preis 	 preis	
	

KMU		
Energie	
Netznutzung	 40.00	 11.10

16,05	 12,75
4,90	 2,45

19,05	 15,75	
4,90	 2,45

Primeo Standard Primeo Grün

Hochtarif	 Niedertarif
Rp./kWh	 Rp./kWh

	 CHF/	 CHF/kW
	 Monat	 Monat

Hochtarif	 Niedertarif
Rp./kWh	 Rp./kWh

Strompreise 2023

Tarifzeiten
	 Hochtarif: Montag bis Freitag von 6 bis 21 Uhr und 

Samstag von 6 bis 12 Uhr.

	 Niedertarif: Täglich von 21 bis 6 Uhr, von Samstag  
12 Uhr bis Montag 6 Uhr sowie ganztags am 1. Januar, 
Karfreitag, Ostersamstag, Ostermontag, Auffahrtstag, 
Pfingstmontag, 1. August und am 25. Dezember,  
sofern es die Netzverhältnisse und die vorhandenen 
Steuereinrichtungen erlauben.

Abgaben
Systemdienstleistungen Swissgrid1	
Netzzuschlag2

Abgaben und Leistungen  
an Gemeinwesen	
Konzessionsabgabe3

Zeitraum	 Mo−Fr	 Sa	 So	
	00.00	 −	06.00 Uhr
	06.00	 −	1 2.00 Uhr
	1 2.00	 −	2 1.00 Uhr
	2 1.00	 −	00.00 Uhr

0,46	 0,46
2,30	 2,30
0,05	 0,05 

4,1 0 %	 4,1 0 %	

0,46	 0,46
2,30	 2,30
0,05	 0,05 

4,1 0 %	 4,1 0 %

1	 Preis für allgemeine Systemdienstleistungen an Swissgrid.
2 	Bundesabgabe zur Förderung von erneuerbaren Energien und für ökologische Sanierungen Wasserkraft.
3 Konzessionsabgabe auf Grund-, Leistungs- und Arbeitspreis der Netznutzung.

Die angegebenen Preise sind exkl. MWST. Gültig per 1. Januar 2023. Änderungen vorbehalten. 
Bei einem Strombezug von mehr als 1500 Kilowattstunden pro Monat erfolgt die Rechnungsstellung monatlich.



Detailbestimmungen
Es gelten die allgemeinen Geschäftsbedingungen (AGB) 
der Primeo Netz AG für den Netzanschluss, für die  
Netznutzung und für die Lieferung elektrischer Energie  
in der Grundversorgung. 

KMU
Niederspannung mit Leistungsverrechnung und einem
Verbrauch von mehr als 50 MWh pro Jahr
Die Kundengruppe KMU gilt bei einem jährlichen Ener-
giebezug ab 50 MWh bis 100 MWh. Als beanspruchte 
Leistung gilt der in einem Monat in der Hochtarifzeit 
gemessene höchste viertelstündige Mittelwert. Mass
gebend für die Einteilung in die Kundengruppe KMU sind 
die Verbrauchswerte pro Verbrauchsstelle über zwei 
Jahresperioden. Für Wärmepumpenbesitzer kann zusätz-
lich auch die Kundengruppe Wärmepumpen vereinbart 
werden.

Wärmepumpen
Vgl. dazu das Preisblatt Basis, E-Mobilität, 
Wärmepumpen

Bezug und Einspeisung 
von Blindenergie
Der Bezug sowie die Einspeisung von Blindenergie  
sind gratis bei Einhaltung des minimalen cos φ von 0,9 
basierend auf der Wirkenergie. Bei Abweichungen kann 
Primeo Energie technische Massnahmen zulasten des 
Kunden anordnen. Bei einem Mehrbezug von Blind- 
energie kann Primeo Energie diesen in Rechnung stellen. 
Dazu werden zu Hochtarifzeiten 3,30 Rp./kvarh und  
zu Niedertarifzeiten 2,70 Rp./kvarh veranschlagt.



Fragen zu  
Primeo Energie?
Als engagiertes Unternehmen mit ökologischer Verant-
wortung setzt sich Primeo Energie seit Jahrzehnten mit 
Nachdruck dafür ein, dass die Energiewende konkrete 
Züge annimmt. Wir unterstützen die Energiestrategie 
2050 des Bundes unter anderem damit, dass wir in der 
Grundversorgung ausschliesslich auf erneuerbare Energie 
setzen, die zertifiziert ist. Das naturemade-Qualitätssiegel 
des Vereins für umweltgerechte Energie (VUE) bestätigt, 
dass die Energiegewinnung strengen ökologischen An
forderungen entspricht. Weitere Informationen finden Sie 
auf www.naturemade.ch

Sie wünschen weitere Auskünfte zu unseren Dienstleis-
tungen oder haben noch Fragen zu den Stromprodukten 
von Primeo Energie? Gerne sind wir über Telefon
061 415 41 50 von Montag bis Freitag, 7.30 bis 17.30 Uhr
oder via E-Mail an service@primeo-energie.ch für Sie da.

Primeo Energie
Weidenstrasse 27 · CH-4142 Münchenstein 1 · T +41 61 415 41 41
info@primeo-energie.ch · www.primeo-energie.ch


